Bipontinae, Spec. I. animadvers. in Tolnerum n. IV. p. 21 seq.
 cf. Herzog Elsassische Chronick, L. V. p. 38.

- (i) Wadegotiam non in dioecesi Trevirensi, sed Metensi antiquis
 temporibus sitam fuisse, colligere licet ex indice Chamoyiano:
 Liste des lieux compris par la dernière clause du IV Article du
 traité de Ryswick, ubi ad dioecesin Metensem referuntur p. ll.
 Offi-

dem esse videtur notitia Adalberonis Trevirensis Archiepisco-
pi, qua fundatio monasterii enarratur: *Gisela, Comitis Fri-
derici de Sarbrucken vidua una cum filio suo Simone, omne pa-
tronum, quod habuerunt in villa Wadegezingen, exceptis so-
lis ministerialibus ... beato Petro (Trevirensi) ... cum omnibus ap-
pendiciis* ¶ tam integralitate contradidit, ut nec *advocatiam, nec
cuiusque iuris potentiam, sibi vel cuiquam haeredum suorum retinuerit.*
At recte cum cel. *Hertio* (k) monemus, ius territorii genera-
li concessione non venire, & superioritatem territorialem in
concessione, etiam generalioribus verbis facta exceptam sem-
per intelligi, nec a concessione unius alteriusque speciei rega-
lium ad aliam & diversam, utut similem, recte inferri. Dein
quamvis monasterio concedamus sive cui illud traditum est,
ecclesiae Trevirensi, ipsis concessam fuisse iurisdictionis spe-
ciem, imam scilicet & simplicissimam, quae dominicalis, prae-
diaria & coloniaria audit, haec tamen superioritati territori-
ali

Office de Vaudrevange & Berus, Walderfangen & Berus. Jam
hae praefecture ambiunt monasterium Wadegeotense ad Saram
situm. Interpolatum igitur est a monachis documentum illud,
quod supra not f. exhibutum est, cum in eo monasterium illud
in dioecesi Trevirensi esse dicatur. Immutati tamen sunt post
faec. Xlll, nescio quando & qua ratione, fines dioecesis Metensis,
ut iam dictum monasterium Archiepiscopi Trevirensis tanquam
dioecesani sui sacrae potestati subsit.

(k) Vide eius egregiam prorsus dissert. de iactata vulgo ordinis
Cisterciensis libertate & exemptione a superioritate territoriali,
per

ali nihil quidquam derogare potuit, aut debuit; adeo ut limitata iurisdictio limitatum tantum pariat effectum. Praecipit dein idem *Hertius*, ut in fundatorum aut donatorum instrumentis diligenter consideretur, an fidem mereantur, an scriptura sit publica, an privata. At sincerum etiam sit documentum a Trevirensi Archiepiscopo scriptum, est tamen illud pro notitia privata habendum. Neque enim illam *Gisela* aut *Simon Saraepontanus*, de quorum iuribus agebatur, confessione sua aut testimonio corroborarunt. Ipsa autem notitia tantummodo de patrimonio loquitur, iuraque in eo concessa hoc modo enumerat: *Sunt autem haec, quae tradidit, ecclesiam cum universis decimationibus, dominicalia sua, mansionarios cum mansis, & cum omni eorum iustitia* (1), *mancipia utriusque sexus, agros, silvas, prata, pascua & inculta, aquas aquarumque decursus, molendina, pescationes cum omni utilitate, quae ulla modo inde provenire poterit.* Complectitur vero illa donationis ab Henrico IIII Imp. a. cloLXXX Sigeberto Comiti Sargoviae factae formula etiam *venationes, exitus & redditus, via & invia, quesita & inquirenda.* Ergo ne quidem fundatores ius patrimoniale, quod ex Imperatoris traditione in Wadgassen habuerant, omne concederunt, sed quaedam sibi reservarunt, ministeriales quoque suos, qui illa exercerent, expresse exceperunt. Quum vero etiam totum ius patrimoniale nondum efficiat supremam iurisdictionem,